
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 195 / 2022

CUP: F97H21002920004

OGGETTO:  Cod.  opera  21086  –  Rifacimento  muri  di  sostegno  –  muro  di  via  Artemisio- 
Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3312 dd. 07/12/2021, è stato affidato allo 
"Studio bdp - di ing. G. Basilisco & arch. M. De Paoli S.r.l.", sito in via del Coroneo n. 34 a Trieste 
e  p.  IVA  01308900321,  il  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell'opera in  argomento, per  la  spesa 
complessiva di Euro 27.746,55 (IVA e CNPAIA incluse), di cui Euro  14.051,90 per il servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva  (impegno n.  50344/2021) ed Euro 13.694,65 per la direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (impegno n. 26542/2022), e sono stati 
prenotati Euro 222.253,45 per l’esecuzione dei lavori (prenotazione n. 26541/2022), a valere sul 
Capitolo 20210860 “ - RIFACIMENTO MURI DI SOSTEGNO – MURO DI VIA ARTEMISIO”;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  3 dd.  29.01.2022,  e'  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 21086 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio 
redatto  dallo  "Studio  bdp -  di  ing.  G.  Basilisco  & arch.  M.  De Paoli  S.r.l."  e  validato  in  data 
27/12/2021 prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro  250.000,00  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A)  LAVORI
     Importo in appalto euro 135.046,06
     Oneri per la sicurezza euro            34.835,31  

euro 169.881,37
B)  Somme a disposizione
     IVA 22% su A) euro 37.373,90

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  195 / 2022



Pag. 2 / 4

     Spese tecniche euro 27.746,55
     Collaudo statico euro 5.670,66
     incentivo art. 113 DL 50/2016 euro 2.718,10
     fondo innovazione euro 679,53
     Imprevisti (IVA compresa) euro              5.929,89  

euro        80.118,63  
SPESA TOTALE euro 250.000,00

- che l'opera di cui trattasi  è stata inserita nel Programma Triennale delle 
Opere 2021-2023 (programma 10106 progetto 21086) per  l'importo complessivo di euro 
250.000,00   con variazione  n.  6  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  effettuata  con 
deliberazione consiliare n. 31 dd. 13/07/2021, finanziata con avanzo vincolato già finanziato 
con Avanzo Libero (4LIB);

richiamati,  per  quanto  concerne  le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  in  argomento,  i 
seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante - tra l'altro - il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture:

- art. 30: ”principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
- art.32:  “fasi delle procedure di affidamento”;
-  art.35:   “soglie di  rilevanza comunitaria  e metodo di  calcolo del  valore stimato degli  

appalti”;
- art.36:  “contratti sotto soglia”;
ritenuto,  ricorrendo  le  condizioni  previste  dalla  legge,  di  procedere  all’affidamento  dei 

lavori mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lettera C del D.lgs. 50/2016 e 
ss. mm. ii., invitando alla procedura almeno 10 (dieci) imprese qualificate;

ritenuto altresì  più adeguato,  in  relazione alle  caratteristiche dell’oggetto del  contratto, 
stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara;

dato  atto  altresì  che  per  garantire  i  principi  di  trasparenza,  concorrenza,  rotazione  e 
proporzionalità,  si  provvederà ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  sulla  base  di 
informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di  qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-
organizzativa desunte dalle evidenze interne dell’Ente;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2195 dd. 12.8.2016 è stato approvato 
l'avviso  pubblico  per  l'istituzione  di  un  elenco  di  operatori  da  interpellare  per  le  procedure 
negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di importo 
complessivo inferiore ad un milione di euro;

che con determinazione dirigenziale n. 1662/2021 esecutiva il 3.5.2021 è stato approvato 
l'elenco degli operatori per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore a un milione di 
euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art.  
122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

che  con  la  succitata  determinazione  n.  1662/2021  è  stato  precisato  che  la  stazione 
appaltante si riserva la facoltà di poter procedere anche all'invito di imprese non iscritte nell'elenco 
di operatori approvato; 

preso atto che il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  195 / 2022



Pag. 3 / 4

commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto lo  Statuto del  Comune di  Trieste vigente,  ed in  particolare l’art.  131,  recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso che per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile unico 
del  procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50 verranno svolte  dall'arch. 
Andrea de Walderstein  Direttore del Servizio strade e verde pubblico;

dato atto inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di stazione 
appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al Servizio Appalti, 
Contratti e Affari Generali;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che:

• il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 
e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• con  deliberazione  giuntale  n.  3  dd.  29.01.2022,  e'  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 21086 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via 
Artemisio prevedente la spesa  complessiva di euro  250.000,00;

2. di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto codice opera 21086, il ricorso 
ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera C del D. Lgs. 50/2016, 
invitando alla procedura almeno 10 (dieci)  imprese qualificate;

3. di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;

4. di dare atto:

• che l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione dirigenziale 
interna n. 4688 dd. 21.12.2021, a firma del Direttore del Servizio Servizio Strade e 
Verde Pubblico;

• che lo schema di contratto stabilisce il termine di 150 (centocinquanta)  giorni per 
l'ultimazione dei lavori;

• che  con  un  numero  di  offerte  valide  non  inferiore  a  dieci,  l'Amministrazione 
eserciterà la procedura di esclusione automatica delle offerte prevista dall'art. 97, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto altresì:

• che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. T.U.EE.LL., il programma 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  195 / 2022



Pag. 4 / 4

dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

• che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata viene  a  scadenza:

anno 2021 – euro    14.051,90 (IMP.  n 50344/2021)
anno 2022  - euro  235.948,10 (PREN. 26541/2022 e IMP. 26542/2022)

• che il cronoprogramma dei pagamenti  è il seguente:

anno 2021 – euro    14.051,90
anno 2022 –  euro 235.948,10

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  195 / 2022



 Atto n. 195 del 31/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 31/01/2022 15:07:10
IMPRONTA: 096C7C4E711A4B9111753B81C4C52055823CF542E1A45CFE7E9CC1E11DC9DF46
          823CF542E1A45CFE7E9CC1E11DC9DF46935A0544FAB3DC38F8F2ED31BF028A62
          935A0544FAB3DC38F8F2ED31BF028A62688941045843F59E09076455B587533D
          688941045843F59E09076455B587533DA16541BD4B3E9CA264074C8F4AC4AD63


